V A L E .

INDICE
*Devotos Textos en Latin, quibus conatus, notas en
 esta Resolucion.*

- (1) Sanctus Thomas 2. 2. quæst. 168. art. 3.
 (2) Sanctus Thomas 2. 2. artic. 2. ad 2. quæst. 87.
*Quædam peroxidantur male: acquisita, quia ad-
 quiritur ex turpi causa, sicut de meretricio, et
 histrionatu, et aliis hujusmodi.*
 (3) Psalm. 35. v. 4. *Noluit intelligere, ut bene
 ageret.*
 (4) Ecclesiastic. cap. 9. *Cum saltatrice ne assi-
 ditus sis: ne audias illam, ne forte perds in effi-
 cacia illius. speciem mulieris multi admirati repro-
 bi facti sunt.*
 Ecclesiastes. cap. 7. 27. *Et inveni amariorem
 morte mulierem, quæ laqueus venatorum est.*
 Judith. 6. *Sandalia ejus rapuerunt oculos
 ejus: pulcritudo ejus captivam fecit animam ejus.*
 (5) Lib. 8. Const. cap. 132. *Si quis scenicus ad
 Ecclesiam agregatus sit, vir, mulierve fuerit, aut
 ludo præfectus, aut chorales: aut saltare doctus,
 desinat artem suam, aut necetio piorum pellatur.*
 (6) *Can. pro dilec. de consec. dist. 2. de His-
 trione quodam. An talis debeat communicare, no-
 biscum? Quod ego puto nec Majestati Divinæ, nec
 Evangelicæ disciplinæ congruere, ut pudor, et ho-
 nor Ecclesiæ, tam turpi, et infami contagione fæ-
 detur.*
 Ex D. Cipri. ad Eucrat. v. 1. *Item quamvis
 (7) Lib. 2. Can. Inst. de Euch. §. Item quamvis
 regulariter nullus, etiam si quem Sacerdoti pecca-
 torem, et impœnitentem esse liqueat, ab Altari sit*

arcendus ; Scenicis tamen , atque Histrionibus , cæterisque personis ejusmodi quoad tam detestandas artes exercuerint , Sacra Communio deneganda erit : nec enim Evangelicæ Disciplinæ congruit , ut pudor et honor Ecclesiæ tam turpi vel infamæ contagione fœdetur.

(8) Cap. 35. can. Scenicis d. 2. de cons. Scenicis , atque Histrionibus , cæterisque hujusmodi personis , vel apostaticis conversis vel reversis ad Dominum , gratia , vel reconciliatio non negetur.

(9) Cap. Nullus d. 44. Clerici larvas ante se fieri non permittant ; hoc enim diabolicum est.

(10) Can. donare dist. 86. Donare res suas Histrionibus vitium est immane. Gloss. ibi.

Idem habet Divus Augustinus.

(11) Ibi : Vir dimittere uxorem potest , si præter voluntatem suam Circenses , et Theatricas voluptates caperet , ubi scenici ludi sunt , aut ubi feræ cum hominibus pugnant.

(12) ff. de his , qui notantur infamia. Ait Prætor , qui scenæ prodierit , infamis est.

(13) Hom. 12. in illud ad Chorinth. de Histr. Si sunt infames , oportuit , eos Urbe ejici , non de publico ali.

(14) In præmio ff. ; Quis enim ludos apellet eos , ex quibus crimina oriuntur ?

(15) Sub. Lud. P. c. 83. Non oportet Sacerdotes , aut Clericos , quibuscumque spectaculis in scenis interesse.

(16) Cap. 89. in cap. Presb. dist. 34. Presbyteri , Diaconi , Subdiaconi et deinceps , quibus duccende uxoris licentia non est , alienarum nuptiarum vitent convivium ; nec his cætibus miscendantur , ubi amatoria cætantur , et turpia , aut obscæni motus corporum choreis , et saltationibus offeruntur , ne auditus , aut obtutus Sacris Misteriis deputati tur-

pium spectaculorum, atque verborum contagione pollutantur.

(17) Num. 7. Qui in Teatris conveniunt excommunicantur.

Et iterum cap. 7. de Teatris. Et ipsos placuit, quandiu agunt à comunione separari.

(18) De his etiam Principes, et Magistratus commonendos esse duximus, ut Histriones, et mimos, et ejus generis perditos homines, è suis finibus ejiciant, et in caupones, et alios quicumque eos receperint, acriter animadvertant.

(19) De Spectaculis: Quid facis in illo sufragiorum impiorum æstuario? Dubitas enim illo momento, quo in diaboli Ecclesia fueris, omnes Angelos prospicere de Cælo, et singulos denotare, quis blasphemiam dixerit, quis audierit, quis linguam, quis aures diabolo adversus Deum administraverit?

(20) In 20. cap. Ezech. in illud. Et dixi ad eos: Unusquisque offensiones oculorum suorum abjiciat, et in idolis Ægypti nolite pollui.

Ab idolis, hoc est, ab spectaculis, immo offensionibus Ægypti, quæ rectè idola nominantur, removeamus oculos, Arenæ, Circi, ac Teatrorum, et omnibus, quæ animæ contaminant puritatem, et per sensus ingrediuntur ad mentem, impleturque, quod scriptum est: Mors intravit per fenestras vestras.

(21) Ep. 2. lib. 2. Convertite hinc vultus ad diversi spectaculi non minus pœnitenda contagia; in Teatris quoque conspicias quid tibi et dolori sit, et pudori. De patricidis, et incestis: horror antiquus ad imaginem veritatis expressæ replicatur, ne sæculis transeuntibus exolescat quod aliquando commissum est. Admonetur ætas omnis audita, fieri posse quod factum est. Nunquam ævi senio delicta moriuntur, nunquam temporibus crimen obruitur, nunquam sæculus oblivione sepelitur.

Adulterium discitur dum videtur, et lenocinante ad vitia publicæ authoritatis malo, quæ pudica fortasse ad spectaculum matrona processerat; de spectaculo revertitur impudica. Adhuc deinde morum quantalabes? et quæ probrorum fomenta, quæ alimenta vitiorum histrionicis gestibus inquinatis? Plusque illic placet quisquis virum in fœminam magis fregerit; in laudem crescit ex crimine, et eo peritior, quo turpior judicatur; et spectatur hic? Proh nefas, et libenter!

(22) Lib. 6 divin. Inst. cap. 20. *et Quid de minimis loquar corruptelarum præferentibus disciplinam? Qui docent adulteria dum fingunt, et simulatis erudiunt ad vera? Quid juvenes, aut virgines faciant, cum vet fieri sine pudore, et spectari libenter ab omnibus cernunt? Admonentur utique quid facere possint, et inflammantur libidine, quæ aspectu maxime concitatur, ac se quisque pro sexu in illis imaginibus præfiguratur.*

(23) *In Theatro omnia contraria, risus, ineptitudo, diabolicus fastus, temporis impendium, et superflua dierum consumptio, malæ cupiditatis inductio, adulterij meditatio, fornicationis, et intemperantiæ schola, turpitudinis exhortatio, risus materia, inhonestatis exempla.*

(24) Ad Autholycom lib. 3. *Nec cætera spectacula spectare audemus, ne oculi nostri inquinentur, et aures nostræ hauriant profana, quæ ibi decantantur, carmina; nempe dum Thiestæ tragica facinora commemorant.*

(25) De Mundi compt. cap. 2. *et Quis diligens turpiloquia potest habere puram mentem?*

(26) Lib. 6. *Nihil enim flagitiosum est, quod in spectaculis non sit, illas rerum turpium imitationes, illas vocum, ac verborum obscœnitates, illas motuum turpitudines, illas gestuum fœditates.*

(27) Hom. 19. in cap. 11. Math. : et Hom. 43. in cap. 20. Actuum Apost. : et Hom. de Davide et Saule.

(28) 2. 2. quæst. 167. art. 2. ad 2. *Inspectio spectaculorum vitiosa redditur, in quantum per hoc fit homo pronus ad vitia, vel lascivie, vel crudelitatis, per ea, quæ ibi representantur. Unde Chris. Hom. 6. in Math. Quod tales inspectiones constituunt adulteros, inverecondos.*

(29) 2. 2. Quæst. 168. art. 3. *Superfluum in ludo accipitur, quod excedit regulam rationis... quando scilicet utitur aliquis causa ludi turpibus verbis, aut factis... quæ de se sunt peccata mortalia.*

Si qui... sustentant illos Histriones, qui illicitis ludis utuntur, peccant quasi eos in peccato foventes.

(30) Conclus. 6. propos. 1. fol. 535. col. 2.

(a) A quien cita en su Resol. el citado Ductari. Briel in 4. dist. 15. quæst. 13. art. 3. dub. 3. *Quisquis delectatur in peccato mortali, peccat mortaliter, præsertim in illis quæ sunt mala, non quia prohibita; sed quia essentialiter includunt turpitudinem, quales sunt comædiæ nostri temporis.*

(b) Citado le he visto en el manusc. del Padre Sectari; y le cita el tom. 3. Op. Mor. num. 25.

(31) Fol. 536. en el qual cita al Doct. Ramos cap. 46. num. 16. et 17. y en el cap. 44. num. 2.

(32) Chrisost. Instr. part. 3. disc. 29. §. 10.

(33) Theat. Crit. tom. 8. disc. 11. §. 13.

(34) De Regim. part. 1. lib. 3. disp. 2. num. 131.

In Comædiis vulgari idiomate exhibitis multa impudica et obscæna miscentur: intröducuntur enim fæminæ adolescentes ad psalendum et saltandum, quæ gestu, et incessu, et procaci gesticulatione audientes, speculantesque ad turpem inducunt amorem.

(35) Cap. 44. num. 8. *Inseruntur porro comædiis*

illa intermedia composita fere ex petulantibus, et scurrilibus locis cancionum, in quibus nocentiori licentia, nequitiaque dramatis, motuumque amplius peccari, quam in comœdiis ipsis, tam in aperto est, ut vel signare pudeat.

(36) Apud Piñat. citatum fol. 261. col. 2. num. 319. *Quam sapiens argumentatrix ignorantia humana, præsertim cum aliquid ejusmodi de gaudiis, et de fructibus sæculi metuit amittere.*

(37) Num. 108. *Simplex et absoluta hæc propositio: Inspectores comœdiarum, quæ à venalibus hisce Histrionibus fiunt, in quibus tum viri, tum mulieres, in scenam prodeunt, et de amoribus, et lascivis rebus collocuntur &c. non peccare mortaliter: est propositio Christiano homini indigna, nedum Theologo; Reipublicæ maxime perniciosa; Patrum doctrinæ directe opposita; Theologorum omnium, et Scolasticorum placitis minime consentanea.*

(38) Sanc. Math. cap. 18. v. 9. y 8. *Si oculus tuus scandalizat te, erue &c. Si pes tuus scandalizat te &c.*

Math. cap. 18. v. 7. Lucæ 17. v. 2. Marc. 9. v. 41. *Væ homini illi, per quem scandalum venit.*

(39) Apud Tabiera Ver. chorea refert. D. Hyer. hæc verba. *Se nullo credere viro, si dicat se illæsum evasisse ab spectaculis talium.*

In Psal. Miserere:

(40) *Quod aliquis in turpibus, aut illicitis rebus lætetur, vitium ex suo genere mortale est, si illa de quibus lætatur, sunt mortalia, ut in Theatricis contingit.*

(41) Apud Piñateli: *Sed ego ostendam nihil multis hujusmodi ludos obfuisse: immo vero id maxime nocet, quod frustra tempus consumis, et scandalum aliis offers. Nam et si tu excelso quodam animi robore nihil inde mali cotraxisti: attamen quoniam alios*

imbecilliores exemplo tuo spectaculorum studiosos fecisti ; ¿quomodo non ipse malum tibi contraxisti , qui causam mali commitendi aliis præbuisti ?

(42) Suo num. 127. *Ego scriptam comædiam æquivoce comædiam dico , si cum ea , quæ in prosceniis agitur ; comparetur : nec plus hanc cum ea convenire , quam si cum vero homine , hominem pictum conferas.*

(43) Num. 104. *ibi. Manent binis , aut ternis mensibus hi in urbibus singulis , interim ¿quot rixæ plerumque ob eos conventus ?::: Summa rei familiaris negligentia , si patres inspicias : ludorum aviditas etiam in opificibus , in agrestibus , qui opere relicto quotidiano acurrunt ; concurrunt famuli ; relinquunt matronæ domus ; filias , puellasque tunc pubescentes adducunt , ut discat , quæ audire nunquam , ut citius eas , quam ferret æstas , libidinum flamma corripiat.*